资府办规〔2023〕3号

资阳市人民政府办公室
关于印发《资阳市消防水源管理办法》的
通    知

各县（区）人民政府，高新区管委会，临空经济区管委会，市级各部门（单位）：
经市政府同意，现将《资阳市消防水源管理办法》印发给你们，请认真贯彻执行。

资阳市人民政府办公室
2023年1月12日

资阳市消防水源管理办法

第一条  为了加强消防水源和市政消防给水设施的建设管理，保障火灾扑救和应急救援需要，维护公共安全，根据《中华人民共和国消防法》《四川省公共消防设施条例》等法律法规，制定本办法。
第二条  资阳市行政区域内消防水源和市政消防给水设施的规划、建设、维护、使用和监督管理等活动，适用本办法。
第三条  本办法所称消防水源是指向水灭火设施、车载或手抬等移动消防水泵、固定消防水泵等提供消防用水的水源，包括市政给水、消防水池、高位消防水池和天然水源等。
本办法所称市政消防给水设施是指供灭火救援使用的市政消火栓、消防水鹤和江、河、湖、水库等天然水源的消防取水设施。
第四条  县级以上人民政府应当加强对本行政区域内消防水源管理工作的指导，协调解决消防水源管理中的有关问题。
县级以上消防救援机构负责消防水源和市政消防给水设施的综合监管。
公安、财政、自然资源、住房城乡建设、水务和城管综合执法等行政主管部门应当按照各自职责，共同做好消防水源管理工作。
第五条  县级以上人民政府负责组织编制或者修订消防专项规划，规划内容包括市政消火栓、消防水池以及天然水源消防取水设施等。消防专项规划中涉及空间利用的，一并纳入国土空间规划。
第六条  无市政消火栓、消防给水不足或者消防车通道不畅通的公共区域，应当修建消防水池。城市建成区、乡镇建成区范围内的湖泊、河流等天然水源可设置消防取水设施。
第七条  市政消火栓、公共区域的消防水池以及天然水源消防取水设施的建设，由项目所属人民政府组织实施。涉及接入市政供水管网的消防水源在建设设计时可征求供水企业的意见。
党政机关、人民团体、企事业单位和居民住宅区配建的室外消火栓、消防水池以及天然水源消防取水设施，由建设单位负责按照相关标准建设。
建设单位应当对消防水源设置明显标志。
第八条  消防水源设计应当符合国家工程建设消防技术标准。已建成的消防水源不符合消防技术标准要求的，应当进行改建。
第九条  消防水源应当与新建、扩建和改建的城市道路等市政基础设施同步规划、同步设计、同步建设、同步投入使用。
已建城市道路等市政基础设施未配套建设消防水源的，由项目所属人民政府逐步配套建设。
第十条  新建城市道路漏建市政消火栓或者已建城市道路补建的市政消火栓不符合国家标准的，消防救援机构应当及时提出书面意见，并报告本级人民政府。接到报告的人民政府应当及时核实情况，组织或者责成有关部门、单位采取措施，予以整改。
第十一条  住房城乡建设主管部门对建设工程的消防水源进行验收或抽查，验收或抽查合格后由消防救援机构进行监管。
第十二条  市政消火栓、公共区域的消防水池以及天然水源消防取水设施应当纳入“智慧城市”管理，实现信息共享并定期向社会公布。
自然资源、住房城乡建设、水务、城管行政执法等行政主管部门应当与消防救援机构建立消防水源相关信息的共享机制，建立健全消防水源的档案资料。
第十三条  消防水源不得用于与消防和应急救援工作无关的事项。
第十四条  供水单位以及市政设施主管部门应当按照消防技术标准和管理规定，落实市政消火栓、公共区域的消防水池以及天然水源消防取水设施的维护保养。
党政机关、人民团体、企事业单位配建的室外消火栓、消防水池以及天然水源消防取水设施由单位负责维护保养。
居民住宅区配建的室外消火栓、消防水池，在保修期内的，由建设单位负责维护保养。保修期满后，业主或者物业使用人委托了物业服务人的，由物业服务人负责维护保养；未委托物业服务人的，由业主或者物业使用人负责维护保养。住宅区所在地乡镇（街道）应当组织业主或物业使用人开展维护保养工作。
第十五条  消防水源的维护保养应当遵守下列规定：
（一）配备专（兼）职人员，建立健全巡查、维护和管理制度。
（二）消防水源设施完好有效，管道无部件缺损和漏水现象；发现消防水源设施损毁或者接到报修信息的，应当在24小时内进行维修、更换或者补装。
（三）建立相关资料档案，内容应当包括消防水源分布图、设置地点、种类、数量、编号、检查和维修情况等。
第十六条  乡（镇）人民政府、街道办事处应当加强对本辖区消防水源检查，将保护消防水源设施纳入消防安全网格化管理内容，及时掌握本辖区消防水源建设、变更、完好情况。
第十七条  因工程建设需要拆除或者迁移市政消火栓的，应当依法办理有关手续，并通知供水企业。拆除、迁移以及修复、重建消火栓的费用，由建设单位承担。
第十八条  任何单位和个人不得损坏、挪用或者擅自拆除、停用消防水源，不得埋压、圈占、遮挡消火栓。
任何单位和个人发现有损坏、盗用消防水源行为的，应向公安、消防救援机构举报。
第十九条  市政消火栓、公共区域的消防水池以及天然水源取水设施的建设和维护保养经费应当纳入同级人民政府财政预算。
党政机关、人民团体、企事业单位配建的室外消火栓、消防水池以及天然水源消防取水设施的建设经费和维护保养经费由单位承担。
居民住宅区配建的室外消火栓、消防水池的建设经费和保修期内的维护保养经费由建设单位承担，保修期满后的维护保养经费按照国家和省有关规定在住宅专项维修资金中列支；没有住宅专项维修资金或者住宅专项维修资金不足的，维护保养经费由全体业主承担。
第二十条  违反本办法第十八条第一款规定的，由消防救援机构依照《中华人民共和国消防法》有关规定责令改正，对单位处五千元以上五万元以下罚款，对个人处警告或者五百元以下罚款。埋压、圈占、遮挡消火栓，经责令改正拒不改正的，依法强制执行，所需费用由违法行为人承担。
第二十一条  相关单位及其工作人员在消防水源规划、建设和监督管理等工作中滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊的，由相关部门依法处理；涉嫌犯罪的，依法追究刑事责任。
第二十二条  本办法由市消防救援支队负责解释。
第二十三条  本办法自2023年2月20日起施行。施行期间法律法规有新规定的，从其规定。

— 1 —